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Forord.

I landsbyen Kildebrønde opstod søndag den 1. november 
1914 om aftenen en ildebrand, som skulle vise sig at 
få omfattende følger for den lille landsby.

Branden søgte - og med noget held - at lægge en god 
del af landsbyens ejendomme i aske, og den blev bi
stået heri af forskelligartede forbundsfæller. Først 
og fremmest var det vejret, der medvirkede til bran
dens udbredelse, idet der rasede en orkanagtig storm, 
som villigt befordrede ilden fra ejendom til ejendom. 
Til det sørgelige udfald af ildens hærgen bidrog og
så datidens tagdækningsmateriale - strå - som næsten 
alle ejendommene havde.

Ja, men så brandvæsenet - det måtte da kunne gøre 
noget! Svaret er nej. I byen fandtes en hestetrukken 
brandsprøjte; men den kom slet ikke i brug på grund 
af mangel på vand.

Bjørn Helles fra Greve lokalhistoriske forening har 
talt med 2 øjenvidner til branden for 64 år siden, 
og han har gjort forskellige studier, hvis samlede 
resultat er den følgende beretning om den såkaldte 
bybrand i Kildebrønde.

Beretningen indgår som nr. lo i serien "Bidrag til 
Greve kommunes historie", der udgives af Greve lokal
historiske forening.

Ole Eriksen

Illustrationen på hæftets forside viser det gamle 
brandfogedskilt fra Kildebrønde.



Bybranden i Kildebrønde.

Søndag den 1. november 1914 hjemsøqte en orkanagtig 
østenstorm Kildebrønde landsby med det sørgelige re
sultat, at en tilfældig opstået ildløs på ganske kort 
tid lagde ikke mindre end 5 ejendomme i aske, og ad
skillige andre ejendomme var en overgang så stærkt 
truede af ildhavet, at en storkatastrofe var overhæn
gende.

De nedbrændte ejendomme var følgende:
1. Matr.nr. 36a, Byvejen 22, 

en firelænget gård tilhørende gartner 
Ernst Bruun. (Nu fru E. Jørgensen)

2. Matr.nr. 37a, Byvejen 24, 
et beboelseshus tilhørende smedesvend 
Karl Petersen. (Nu fru Henny Christensen)

3. Matr.nr. 5^, Byvejen 28, 

et stuehus og resterne af to udlænger 
tilhørende gartner Christensen. (Nu gartner 
Hans Petersen)

4. Matr.nr. 3o\ Byvejen 29, 

et beboelseshus tilhørende fru Kirstine 
Nielsen. (Nu isoleringsmester Ejner Jørgensen)

5. Matr.nr. 31a, Byvejen 31, 
et beboelseshus tilhørende fru Birthe Nielsen. 
(Nu tømrer P.E. Nielsen)

Branden opstod i førstnævnte ejendom og bredte sig 
derfra til de øvrige i den her anførte rækkefølge.

Det er lykkedes Lokalhistorisk Forening at finde frem 
til to Kildebrøndeborgere, som var øjenvidner til den
ne brandkatastrofe, nemlig brødrene Olaf Olsen, Byve
jen 36, og Peter Olsen, Byvejen 21, Kildebrønde, der 
dengang var henholdsvis 15 og 8 år gamle. Men skønt 
der nu er forløbet 64 år siden da, husker de begge 
mange interessante træk fra den såkaldte bybrand i 
Kildebrønde.
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De to brødre boede dengang begge hos forældrene på 
deres fædrene gård, Bredager, og den pågældende dag 
om aftenen ved 8-9 tiden blev de pludselig overraske
de ved et udbrud fra moderen om, at stråtaget på 
Ernst Bruuns ejendom stod i flammer.

Begge brødre ilede hurtigt til brandstedet; men al
lerede få minutter efter var branden så omfattende, 
at kun indboet - og endda kun ved en meget hurtig 
indsats - kunne reddes. Selve ejendommen var flammer
nes sikre bytte, og det stod snart klart for de fle
ste tilstedeværende, at alle de ejendomme, som lå 
lige i ildlinien vest for brandstedet, var stærkt 
truede af branden.

Det varede da heller ikke længe, før branden bredte 
sig til naboejendommen, Byvejen 24, og også denne 
ejendom nedbrændte på kort tid til grunden.

Derefter truede ilden en overgang den næste ejendom, 
Byvejen 26, tilhørende murer Christiansen (nu sønnen 
Christian Christiansen); men i modsætning til de øv
rige ejendomme havde denne tegltag, og inden ilden 
nåede frem, havde man tildækket vinduer og døre med 
våde lagner og lignende. Denne brandhæmmende foran
staltning var så glimrende gennemført, at ilden ikke 
kunne få fat. Hele ejendommen slap uskadt gennem 
brandkatastrofen - end ikke så meget som en vindues
rude gik tabt.

Dette kunne måske give anledning til, at mange af de 
tilstedeværende troede, at man nu havde ilden' under 
kontrol og kunne begrænse branden til de to nævnte 
ejendomme alene; men det viste sig snart at være helt 
håbløst, idet stormen med rivende hast førte store 
brændende halmflager fra stråtagene gennem byen, og 
kort efter antændtes den gamle Bredagergård, Byvejen 28. 
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Denne ejendom, der da var under nedbrydning, så kun 
stuehuset og resterne af to mindre sidelænger stod 
tilbage, var så hurtigt omspændt af flammerne, at 
det først i sidste øjeblik lykkedes at redde to af 
beboerne - et par ældre mennesker, der var syge og 
sengeliggende.

Fra denne ejendom sprang ilden tværs over Byvejen 
og antændte endnu to beboelsesejendomme, nemlig 
Byvejen 29 og 31, og kort efter var også disse ejen
domme nedbrændt til grunden.

Under hele brandkatastrofen var vinden så voldsom 
og så konstant i samme retning, at man næsten kunne 
forudse, hvilke ejendomme der ville gå op i luer, 
og det man frygtede mest under branden var vel nok, 
at vindretningen skulle ændre sig, og ilden fra de 
brændende bygninger derved brede sig videre ud over 
landsbyen, hvorved det hele kunne udvikle sig til en 
storkatastrofe.

Dette skete imidlertid ikke; men flere ejendomme var 
en overgang meget stærkt truede af ilden - således 
ejendommen, Byvejen 27, (nu graver Otto Nielsen), og 
ligeledes byens sprøjtehus, (nu Byvejen 33) - og ikke 
mindst en lille træbygning kaldet "Sygehuset", der lå 
på det sted, hvor der nu er branddam. Denne bygning, 
der normalt benyttedes til den hestetrukne ambulance - 
deraf navnet - havde militæret taget i brug til am
munitionsdepot for de i byen indkvarterede soldater 
af den såkaldte Sikringsstyrke, som var indkaldt nog
le måneder forinden.

Det lyder næsten utroligt - i hvert fald i vore dage 
at militæret havde indladt sig på noget så hasarderet 
som at anvende en lille træbygning til ammunitions
depot - endog midt inde i en by - ganske vist en lille 
landsby - men alligevel. Og tænk hvilken katastrofe,
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Herover:

Den gamle Bredagergård fotograferet omkring 
19o8-lo. Ejendommen var under nedbrydning, 
da ilden fortærede stuelænge og 2 sidelænger, 
som endnu stod og var delvis benyttede i 1914. 
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der kunne være sket, hvis ilden havde fået fat her. 
Man var da også straks helt klar over, hvilken fare 
der lurede her, og det kan nok være, soldaterne fik 
travlt med at rydde bygningen i huj og hast og bringe 
ammunitionen i sikkerhed så langt borte som i Karls
lunde.

Bortset fra det tragiske ved ildens forfærdelige 
hærgen i den gamle landsby, var det et betagende 
og storslået syn at overvære branden og se hele det
te enorme ildhav i den mørke vinteraften, og en helt 
enestående oplevelse var det også at overvære, hvor
ledes masser af store brændende halmflager fra strå
tagene på de brændende bygninger af orkanen førtes 
gennem byen med rasende fart og videre tværs over 
markerne og helt op på Strøhusvejen, hvor flere ejen
domme en overgang var i meget alvorlig fare - ganske 
særligt hjørneejendommen, hvor der dengang var køb
mandsforretning.

I den mørke vinteraften kunne branden ses milevidt 
omkring, og det varede da heller ikke længe, før 
brandfolk fra omegnens landsbyer kom kørende til ste
det i hestetrukne brandsprøjter for at hjælpe, lige
som der hurtigt forsamledes store menneskemængder i 
den brandhærgede by. Men trods dette blev der næsten 
intet foretaget for at bekæmpe branden - endsige be
grænse ildens spredning - end ikke brandsprøjterne 
blev taget i brug.

Dette skyldtes dog ingenlunde uvilje - ej heller man
gel på forståelse af situationens alvorlige karakter; 
men sagen var den, at man faktisk ikke kunne foretage 
sig noget som helst - man var helt afskåret fra at yde 
nogen hjælp, idet man så godt som intet vand havde i 
byen, og der var heller ingen mulighed for at skaffe 
vand i nærheden i blot nogenlunde tilstrækkelige 
mængder.
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Der var ingen branddam i byen - ej heller noget 
gadekær, ingen naturlige vandløb, og særlige vand
reservoirer til brug i i Idebrandstilfælde var der 
næppe nogen, der tænkte på i de tider.

De eneste vandforsyningsmuligheder, man havde for 
hånden, var - foruden byens fælles vandpost ved 
Byvejen - nogle småbrønde ved gårde og huse og så 
de ret minimale vandmængder, som blev til kørt på 
hestevogne; men det forslog altsammen ikke ret me
get - selv ved en mindre brand - og ved en stor
brand som denne var det faktisk helt uden betydning.

Men selv om der havde været en bedre vandforsyning, 
er det nok et stort spørgsmål, om man kunne have be
grænset skadens omfang. Dels var alle de nedbrændte 
ejendomme stråtækte og derfor meget let antændelige, 
dels var stormen så voldsom - næsten orkanagtig - at 
der ikke alene skulle en meget hurtig, men også en 
overordentlig effektiv indsats til for at bekæmpe - 
endsige begrænse ildens omfang og spredning fra hus 
til hus.

Selvfølgelig havde man i Kildebrønde - som i de fle
ste andre landsbyer - et mindre lokalt brandvæsen, 
som vel også efter den tids forhold var godt nok - 
i hvert fald ved småbrande; men i en katastrofesitua
tion kan det næppe have været til ret megen nytte - 
og hvilket brandvæsen kan i øvrigt udrette noget som 
helst uden vand?

Man havde en hestetrukket brandsprøjte, hvis pumpe 
betjentes ved håndkraft - af otte mand - og også vand
tilførslen skete ved håndkraft, idet man hældte det 
tilkørte vand over i sprøjtepumpen ved hjælp af hånd
spande - i bedste fald tønder eller transportspande - 
men så simpel en ting som en sugeslange til nærmeste 
vandforsyningssted kendte man overhovedet ikke, og en 
sådan ville jo heller ikke have været til nogen nytte,
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når man ingen ordentlige vandforsyningssteder havde 
i byen eller dens nærhed.

Alligevel vidner brandvæsenets organisation om, at 
det var en opgave, som man tog ret alvorligt, og tid 
efter anden havde der da også udviklet sig en vis 
praksis, som man fulgte i ildebrandstilfælde - ofte 
endog med ret gode resultater.

Et af de hverv, som man anså for vigtigst i ilde
brandstilfælde, var dengang - som nu - at alarmere 
brandvæsenet, og dette hverv blev derfor varetaget af 
byens gårdmænd på skift over en vis periode. I dette 
tilfælde var det fortællernes fader, sognerådsformand 
Anders Peter Olsen, der stod for tur. Men han havde 
overdraget hvervet til sønnen Olaf, der dog ikke 
fandt nogen rimelig anledning til at alarmere - eller 
"tilsige", som man udtrykte det - idet hele byen og 
omegnen faktisk var på benene næsten straks efter, at 
branden var opstået.

Så snart der var slået alarm - eller man på anden måde 
havde erfaret om en brand - skulle alle de øvrige gård
mænd i byen skaffe og køre vand til brandstedet, medens 
det mere manuelle arbejde med hensyn til betjening af 
sprøjten, slukning, redningsarbejde, oprydning og an
det forefaldende i Idebrandsarbejde blev udført af de 
øvrige mænd i byen - altsammen uden nogen form for be
taling.

Ingen af brandfolkene havde fået nogen særlig brand
mæssig uddannelse; men selvfølgelig havde de tid til 
anden - fra tidligere brande - indvundet en vis erfa
ring, og dette i forbindelse med et godt samarbejde 
brandfolkene imellem øgede til en vis grad brandvæse
nets effektivitet.

Selv om det i dette tilfælde var lykkedes for brand
folkene og tililende folk at redde det meste af ind
boet fra de nedbrændte ejendomme - og ligeledes alle 
husdyrene - en hest og to køer - var ildens hærgen
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iog meget omfattende. Hele 5 ejendomme var totalt 
ledbrændt, og 5 - 6 familier stod uden hus og hjem, 
jden tag over hovedet. Men når nøden er størst, er 
hjælpen næst. Man hjalp hinanden og fik hurtigt de 
hjemløse familier indkvarteret hos familie, venner 
og bekendte.
De brandlidte fik snart efter udbetalt forsikrings
summerne, og selv om disse - set med vor tids øjne - 
forekommer latterligt små - varierende fra 1.95o kr. 
til 9.885 kr. - blev der egentlig ikke givet udtryk 
for nogen utilfredshed hermed, og alle fik da også 
genopbygget deres ejendomme uden at lide større øko
nomiske afsavn.
Om årsagen til ildens opståen fortæller brødrene, at 
gartner Bruun den pågældende aften havde gæster, og 
da hans kone ville tænde op i komfuret for at lave en 
tår aftenkaffe, brugte hun vistnok noget meget let 
antændeligt optændingsmateriale, som så i brændende 
tilstand blev ført med røgen op gennem skorstenen, 
hvorfra en gnist kan have antændt stråtaget, med
mindre der har været en revne i skorstenen, hvorfra 
ilden har bredt sig.
Nærmere opklaringen kom man aldrig - heller ikke ved 
det brandforhør, som politimesteren afholdt samme 
nat; men om en eventuel påsat brand har der i hvert 
fald aldrig været tale.
Selv om man skulle tro, at hver eneste levende sjæl 
i så lille en by måtte være på benene ved en sådan 
storbrand, var der alligevel en enkelt familie, som 
sov fra det hele og intet anede om branden før den 
næste dag, nemlig bysmeden Peter Petersen og hans 
familie, som boede der, hvor nu kunstsmedien har til 
huse - altså meget nær ved de brændende ejendomme.
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Hele familien - mand og kone, børnene og den gamle 
bedstemoder - var gået tidligt til ro og sov søde
ligt den ganske nat - formentlig fordi stormens ra
sen har overdøvet al anden larm. Men da Per bysmed 
den næste morgen skuede ud over den brandhærgede by, 
er han jo nok blevet lidt chokeret, har misset lidt 
med øjnene og måske lig Jeppe på Bjerget knebet sig 
selv i armen med et udbrud af sælsom undren: "Sover 
jeg, eller er jeg vågen? Er dette min hjemby?..."

Blandt de, der ydede en god indsats under rednings
arbejdet ved branden, var også de i byen indkvartere
de soldater.

Det var genindkaldt mandskab - altså ældre, mere 
modne og også veldisciplinerede folk, som faldt godt 
til i landsbyen og ligeledes hos de familier, hos 
hvem de var indkvarterede - måske ikke mindst, fordi 
de i travle perioder ikke gik af vejen for at yde en 
håndsrækning i det daglige arbejde.

Men selv om en del af soldaternes sold blev udredet 
i form af rugbrød, skulle de - foruden selve indkvar
teringen - have en del af kosten af deres kvartervær
ter, der i godtgørelse herfor modtog den "fyrstelige" 
betaling af 12 øre - siger og skriver 12 øre pr. dag 
for hver soldat - Så det kan næppe have været dette 
forhold, som har virket fremmende på det gode forhold 
mellem kvarterværter og soldater.

Da soldaterne senere på året arrangerede en lille 
revue på Kildebrønde Kro - krydret med småhip til 
alle sider - var der selvfølgelig også en sang om 
bybranden i Kildebrønde, af hvilken fortællerne endnu 
husker følgende brudstykke:

Ingen spand 
og ingen vand, 
så kan det nok være, at der blev brand.
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Melodien var måske nok den tids landeplage - 
revueschlageren "Ingeborg på femte sal".

Vi slutter vor beretning om bybranden i Kildebrønde 
med en kompliment til de to fortællere, brødrene 
Olaf og Peter Olsen, for deres udmærkede hukommelse 
og med en velment tak, fordi de ved deres interesse, 
venlighed og forståelse har medvirket til, at en in
teressant og betydningsfuld tildragelse i egnens hi
storie kan blive publiceret for en større kreds og 
bevaret for eftertiden på Greve lokalhistoriske arkiv.

Bj.H.
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Noter og henvisninger:

1. Meteorologisk instituts vejrmelding for 
døgnet 1/11 - 2/11-1914:

"Storm øst-sydøst styrke 9 - lo".
(Det vil sige orkanagtig storm af en sådan 
styrke, at der sker betydelige bygnings
skader, og store træer vælter med rode.)

2. Det i artiklen omtalte "sprøjtehus", der 
nu er nedrevet, er foreviget i den gamle 
"Grevefilm".

3. Et foto af den gamle "Bredagergård"- 
optaget ca. 191 o - er af brødrene Olsen 
overdraget til Greve lokalhistoriske arkiv.

ROSKILDE DAGBLAD og ROSKILDE TIDENDE omtalte 
2/11-1914 udførligt bybranden i Kildebrønde.

På de næste sider er gengivet de 2 dagblades 
artikler - først DAGBLADET, dernæst ROSKILDE 
TIDENDE.



- 18 -

Braııûen i Ktlûeüranûe.
Eu Gaard ok fire, Huso nedbrændt. — 

Intet lovende indebrændt.

En halv Million, Patroner bringes 
i Sikkerhed.

I •

) . i •< i • • '' ; - ♦

Natten (il Sonclag opskræmmedes 
en atiden Del af Egnens Befolkning,! 
idet en hæftig Brand ligde 1,Gaard; 
og 4 Huse i Askç t L kildebrønde.! 

, Lørdag Aften Kl.! henVéd 10 tc-i 
Icfoncrcdc Brandinspektor ’ CI a u -j 
sen op til Herredskontoret, atOårt-j 
■ner Brun s.Gaard og, 4 İllise SlodJ 
i Brand);og hvis.-Vidden drejede, sigt 
cnSpiuR food Sydj'Vår dcf Oriihd!

wnffi.Tip-T pj ııtıiK.’W
■Byéif vildé blive lagr i?a skc. her-- 
rcüşı'ogtd .Ricard log straks til
Brandstedet sammen, med Fuld-' 

linægtig Kornerup og Politiassi
stent Møller;-men da de Kl. 111/, 
ankom til Kildebrønde, hvor Politi
assistent Kragh althavde, taget 
Aftære, hjulpet af Byens Folk og 
de indkvarterede Soldater, var de 4 
Ejendomme nedbrændt, men der var 
heller ikke Fare for flere.

>A17 Forhør i.Skolen.;
Ilden opstaaet ' fra Skorste

nen. — Vandmangelen.
Oppe hos Lærer Dyre blev 

straks Retten sat, og i Forhor kom 
Hr.-og Fru Brun, Menig Nr. 3GS 
Ljung s trom, 17. Bal., 2. Komp., 
der var indkvarteret hos Bruns, og 
Lærer'Dyre. ” 7-,-\f .

-Af Forklaringerne, ,der alle- , var 
overensstemmende/ fremgik . føl
gende:-- :
■' Ilden opstod i den Gaard, -som 
Gartner Brun har haft i 11 Aar. Den 
bestod af 3 Længer, den nordlige 
var indrettet* til Beboelse, i den 
vestlige var Stalde og i den østlige 
Vognport, Pigekammer m. m. Der 
var 2 Skorstene, den ene ved Kok
kenet, den anden ved Dagligstuen. 
Paa Loftet over Stuerne var kun 
indbo og aftærsket Sæd. Der hav
de været Brandsyn ;i Foraaret, og 
da var der intet i Vejtfn med Skor
stenene. s'.--,'-.. • . ,

1 Lørdags Afles var der Selskab 
hos Gartner Bruns;-bestaaende af
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Lærer Dyre, hans Hustru og Datter^ | Jaa?paa.;saihme.Sidcj'.söm: Bruns 
en .’.-Frk; -Jorgensen fra Kobenhavn er
og den .Menige, der-var indkvarte- * ' - - --
ret':Ogsaa en Korporal Jaa indkvar
teret t.hos Bruns,, men -han var;j 
København.-..-- T»ot. •.<. /??
••’Selskabet sad <i Spisestuen, ved 

Siderioaf Køkkenet, ogtved 8-Tiden 
tændte.. Fru -Brun -.Ild -.paa 'Komfu
ret. Idet -. Frk. Dy-ræ-djemede sig 
et'Øjeblik,- saa hunj. da hun atter 
kom.tilbage, at det Brændte >• oppe 
ved Skorstenen. Hun Jobrind og 
kaldte jpaa Fru Brun, -som- straks 
fik'sin.-Mand ud/: -±ian >løb til Na
boerne/for mulig-- sat; skaff e Vand 
—-.hvoraf»der, -.takket »være Købenr 
havnsrVandværk, ikke-jer ret meget
i KildebrondeT By*—/.men da han 
kom,tilbage og vilde sætte en Stige 
til Taget for mulig.at redde noget 
af, .hvad -der laa . paa-Loftet, hav
de Ilden allerede bredt sig-over hele 
StuehusetsrMønning -ogj - -hen ... til 
Staldlængen.' Brun gav $ig da straks 
til at.-redde Kreaturerne, hvilket og- 
saa lykkedes, ligesom det lykkedes 
at redde en De) Indbo?-I det hele 
taget mener Gartner Brun ikke,-at 
han vil lide noget Tab; -da Huset 
jo varrgammelL

Men et Held var det, at Frk. 
Dyre opdagede Ilden saa hurtigl 
efter dens Udbrud, thi den var ikke 
mange Minuter om at gore Kaal paa 
alle Længerne.

Ogsan her reddes et Hus med 
. f ’? i i i. *1 Skifertag." \' I' * •

Med forbavsende Fart forplantc- 
de Ilden sig videre langs Kildcbron- 
dc Gade i Vindretningen og rase
rede 4 Huse,, Fdrst Smed Carl 
P é (él i. é n s Hus , pgk Saa Gartner 

’jo jit, .li r i V.tÅ« «.« 4 •» b<W.

P/~ChflÛİâhschs lluå, ■ mtn
dette, var. skiferdækket .og'reddedes 
ligesom -de ■ papdækkede , Huse i 
Svogerslev? Jøvrigt ,-var der ved 
Johs. Christensens Hus -et ret far
ligt Lager, idet her laa en halv Mil
lion Patroner. Dem blev der selv
følgelig straks givet Ordre .til at 
flytte, og Korporal G ü 1 c h e. fik 
dem bragl i Sikkerhed i Greve.

Fra Johs. Christensens Hus gik 
Ilden over Gaden og aflagde Besøg 
hos Husmand' Hans Rasmus
sen og Børstenbinder Lars Nicl- 
s c n, hvis Ejendomme ligeledes 
nedbrændte.

Hermed syntes Flammerne at væ
re mættede; der blev beordret en 
stærk Brandvagt paa -Post Natten 
igennem, men der skete ikke vide- 
.re, og en Regn, der faldt ved 5-Ti- 
den, hjalp -yderligere til at faa Bugt 
med den ulmende Ild.

. .. ...........................Assurancen."' —' Rednings
arbejdet.

Soni allerede nævnt indebrændte 
der intet levende,, og en. .stor; De) 
af Indboet,, særlig fra de 4 Huse, 
blev reddet. .Soldaterne ydede en 
udmærket Hjælp baade i Aftes og 
i Dag ved Redningsarbejdef, hvori 
hele 17. Bataillons 1. Kompagni del
tog. Korporal G ü 1 c h e reddede en 

.gammel Kone,-der boede hos Chri
stensens. ,,... ■ >-
... Ialt blev 6 Familier eller 20 Per
soner husvilde,- idet der boede-et 
Par ældre Folk til Leje hos Gartner
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Christensen^. ».De blev • selvfølgelig 
tillige -med • -4 indkvarterede - gæst
frit indlogeret hos Byens andre Be- 
Boere.-(....... ?
. Greve . ,og; Kildebrønde Sprøjter 
var mødt, men der var jo jkke^me
get for dem-afgøre; de-blev-blot 
stillet <qp, . saa- xie var parat,~hvis 
ilden yderligere-skulde true -med af 
udbrede .sig.. ,7

> ? Med - Undtagelse ; af./øartner 
joh s. C h r4« t ensen, der -havde 
Huset forsikret i Østifternes.Brand- 
.forsikring.rfor -4000; Kr.,5havde: -alle 
de-andre, forsikret—i Landbygnin- 
gemes alm.-Brandforsikring, B r u n 
for 8880 Kr., Petersen tfor’<1950 
Kn-, a s m u s s e n, for r 290Ö ' Kr. 
ogtNielsens’Enke -for 1900rKr.

Løsøret - var- for Bruns. ;• Ved
kommende forsikret i GI.- 'Roskilde 
Amts Brandforsikring for 5000-Kr., 
og i-samme Kasse havde vist- de 
andre brandlidte -forsikret . ..deres 
Løsøre. • Husmand-- H a n s Ras- 
m u s s e n —mistede ^desværre-,} ef 
kontant Beløb af 30 Kr. ,ved Bran- 
•den; _ • ,:.s : . * •• r.
• -Paa Grund af den fremrykkede 
Tid blev ■ der -,i Aftes kun afhørt 
dem, -der var-ti) "Stede i Bruns Hus, 
da, ilden opstod; men allerede au 
kan' det heldigvis med - Sikkerhed- 
fastslaas, at dprjiikkc, som i Svor 
gerslev,--' er. - Tale om-ildspaasæt- 
telse;- •• Uden Tvivl har • der været 
en-Revne'i Skorstenen paa del 
Sted, hvor Ilden opdagedes. -t . . .

%25c2%25bb.De
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Stor Staub i SWroiibe.
(fn Ojocrb og 4 ©ufe nebbraiibt.

• t* r*

, (Branbftorm og (Banbmangel. '

Gn mægtig Slbebranb1 lagbe i ' 
Sifted unber ben forrVgenbe Storm
en • ftørre ®aarb - og fire minbre- 
Gjenbomme i SljTe i ftilbébrønbe;. 
£L 8 7c faa man plubfeltg rmile«- 
bib Dmfrebd et mægtigt Staal lue - 
mob ©Imién i fRetning af 5HIbe« 
tronbe. Dg i fiøbet af'faa SJlinuf« 
ter faa man, fjborlebed-bel ene 
Staal efter bet anbet: buUebe Dp i - 
23inbend Sletning. Snart, begpnbte 
blotterne at flemte - i Slabofognene, 
og $oU ftrommebe .til, men. bet 
bleb lun fom magtedløfe SilftuereJ 
3<ben bobbe aUerebe i fiøbet af en 
Sned URinutter omfpænbt og neb« 
brænbt, boab ben.unber. be gibne- 
tjortjolb funbe faa fat i — bet bar 
fem Gjenbomme i - en Siuje tbærd 
gennem Srjen fra Eft til SBeft-.

Sotbaterne rcbber kreaturer 
og Snbbo. */ 

©et forfte ^»urtiqe fRebningdar«- 
bejbe bar oberbejenbe foretaget-’ af 
Spend Solbater, og bet meb faa 
gobt et Siefultat, at ingen fîrea» 
t u r e r _i rib e b r æ n bi e, og bet 

bæfentlige Soljabe : rcboeue». Gt 
ftoqlaaet, men ufipggeligt Spn bar 
bet at fe, fjborlebed ben brænbenbe 
©atm af. Stormen forled mange' 
©unbrebe SJleter gennem fiuften, 
langt obcr Sanbebejen, tøbor ben 
truebe be ber liggenbe ©ufe og 
Gtaarbe. 6lot i ben ©enfeenbe 
bar Çaren en ©ib - otoertjængenbc;- 
men parallelt meb-^Iblinien og tun 
ffilt fra henne .beb .et-©abebælte  ̂
paa JOÛ Slien,. laa. fn eobniu ftorre

»e r-.. r. -_ nt.>..€*.» ..

9l<rKc ©ufe og Gtaarbe; og bfrjebc 
Sinbcn blot ’ nonet ’'mob Sl)b, bnt 
blffc et btrrgeloft Sljile for filterne. 
Ubegribeligt —mrftcnf Jåjitercnbc 
— bnr bet herfor at fet Sprøjterne 
ftaa urørte, og bc ftove flJlcniicffc; 
mndfer fulbfiænbig ublrlfommc. ttUcii 
^orUaringcn lob ilte Vente paa fifl^

w©i Ijnr ingen 4Jnnb*>
ffagebe Seboerne; — b a a b e 
23 r o n b e og © ri in nt é er to in« 
m t* — Sitter en ttlpUclIg ftolge af. 
Sanbbrcvlctd .Ubfitgrilngcv ?af-ğorı 
bent fførft ‘bri ber bar’gaact otocjfc 
en Xiinc, begljnbtc ber at fomiitc, 
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fınoo SBognc latiflere Imrie fra. Over 
.nıcb en Sjat 5Cnnb i et 33ar SDlrjc- 
fpanbr bog İ Slogncn. Siet faa n<rr= 
iitefi lalterllfll .ub over for betle 
i'slbljo i’.

5?c ItrntiMtyie er:
Q$rb. 3) f tt il ii, ^incb (S ft 11 fp c* 

t c t f t' h,: ©nrlricf • SnOftnne« 
(S^riftenfe n,'. .$>iiflefcr .£> o h « 
91 o 8 m n C f c tt og Sbørffcnblnbcr 
£ o r 8 91 i c l f c il 8 S n I c. ,

. Q3ranbcnå Slnr[afl|j 
.^borlcbcŞ .^iSciıfer 'dpffaart frem« 

flaar bcbft of ben goilkirlng, ’tol pt 
(jo? CJrb. ûJıuıııı: .

— SDlin .finne lommer hib og 
flfler:. Ilija, ber inao boere $IbJ 
Goben,•' ©ntftcrnc riflet tibof Slor«', 
ftenen. Dfl’bo bl fomnier nb pgfet 
efter, farer Siben allcrcbc rofenbe 
I)tn ab Sogvijgflcli.’ • • ■ • 1 • '

Stifte Scener.
, 9J?nnflc ir iff t CEnTcIt tjeber tonr ot 

Iagttage. ‘ .ftift*f)ciine' rt 'en ijnflré 
Slbinbc I ffjnerb ineb ot famle Scltge« 
tof o)> of fCcfflrbftcn for at Icrflfl'é 
bet paa en Ulogn.

— Ç.r Se oflfaa bleben IjjcmloS, 
fporger bl? -; ’/*

—. 3a, bet er mit .frjem, (font 
brtrnber ber, flgcr Ijnn og peger 
mob ^tblinlen lanflft mob Rlefl.

— Sel maa Ijabc bæret frpfllc» 
Ur r D|cbllffc fot Sem,/bn Î)C fob 
$1 ben taflc Ûletnlng lifle mob İ)crİ8 

.fjm8. t.. ••••.'. i v ;• •
^a, boabi filîn tjûber ofl SOIoj

• 6er lad ipge berinbe,-og fetf funbe 
-baarltfl naa at faa bem i Sojei dq 
fa a bem Oİulpet» ub, for $ufet 
jbranbte. V-', 
r- $ec boc 'Samtale afbrubt 
af en. raa,. unfl. gtjr, fom pobte 
ŞPiflen bort og raabte:

— ®oa bæ! İŞerfra, jeg ffalTjabe 
. tnin Sigar faenbt t $oorpaa İfan İfi' 
-flpnbte at forego)} i Sæ af ÎJ^nerne. 
Æenne llføtfomljeb og 9laa!jeb er 
.Tiæften mere nebpaaenbe enb felbe 
„©tenbiggeben. *
...Slardtiben at blibe Ijudbilb paa 
.er jo noget - rær. faa nljelbig, fom 
ben fan bære. (Srb. Sruun habbe 

:ganfte bift tarftet, men al Sæben 
laa-paa £oftet. 5)e branblibte fjaobe 
bogja^fureret paa en faaban HRaabe, 
at 6er næppe bliber Sale om.jforre. 
otonomifl Sab for nogen af bem,< - 
:ri- ' M. 8;'

*

. ©ranbforljoret. — QJanb* 
mangelen.

' Sent i Slat Etolbte^ SJranbiorfjor 
og unbet bette bleb bet flaaet faft, 
at Sflben maa fiamme fra en Önift 

-fra Sforftenen eller fra en rebnet 
'Slorften.
"■ ■33eb ftimme< A.'ejliflt)eb.: fom ben 
trtjltenbe Qtanbmangc! i ftilbebronbe 

-for Sagen paa en meget iojnefal- 
benbe SJlaabe. Sit baglig -Brag 
maa mange Tjente 53anb bo» 3la- 
boerne, men Ijbab nptter. bet,', r.aar 

-æben brænber. Sanjîe brft 'habbe 
bet life bæret muligt meb nol) jaa 
meget 93anb at puffe noget ijnbcr
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Slormen I Şiflet, tnâı M'ilb|brbnbe 
er fantebet flIDcI, ût bet 
branbflllfalbe tınbcr oııbre i f$or>- 
ljolb;cr unıullflt'nt fTaffe Kfrınbtll' 
Blufnltifl on,etil.Albeni SkflrırııJ* 
niıifl. . • , j
I V. ■■■ 1

- ' ff©»flfrİMg®öıitt»Mtrııe?;/.J,r
’'î^c * ,ncl)6ıâqblçtejel{Bbmnıt‘ 'ftmr 

V<m, en’Ünbtflfleİfe nær lotfllrcbc 
i £anbbi)flniıiflcrne& ahn#ilbclifle 
® i aııbforfif rlitfl. \ ’

.Gfortner, 83 r u it n « CWtb fırt 
b,885’’5trfj#.^»(inâ,fRûfiınıtAjenİ tøitA 
for 2‘jbo M, •ifaÜrlV'^'kMeııB.: fot 
1900 jjvr. ofl Mori fWlferiiS^or' 
1950 Mt. Øatfncr $otja(incft 
fleııfeiiB -©jcııboııt balr ^fnrPFret - L. 
Dftlfleün i lörûnbforfitrlnfl for-4000 
Jtroııcr. /




